*Et pecudum fuluis velantur corpora setis.*

Addē ad multas alias nationes remotas leges respicere. l. vestis. §. fin. & ll. sequen. ff. de aur. & arg. leg. l. ligni. §. lignorum. ff. de leg. iij. l. Mela. §. quidam. de alimen. lega. l. j. §. idem Labeo scribit. de aqua cotid. l. athle- *Aethiopes*  
ta. ff. de excus. tuto. Authen. qua in prouincia. in fin. C. vbi de criminē  
agi oport. Sed verius dici potest, & si viuant Aethiopes sine veste, ni- *sine ueste ui-*  
hilominus in victu uestem intelligi: non enim illud euenit deficien- *te vi vocabuli*, sed magis moris & gentis: vt si quis alimenta leget *uunt.*  
absternio, certum est non venire vinum, non quia vinum alimentis  
non insit, sed quia habenda est ratio legatarij. l. si seruus plurium. §. fin.  
ff. de lega. j. l. sed & si suscepit. §. i. ff. de iudic. l. cum alimenta. ff. de alim.  
lega. l. si cui. ff. de annuis lega. adeò victus nomen, quasi Lesbia regula,  
plus minus uē cōtinet, pro ratione eius cui applicatur. nanq; si quis de  
voluptate quæ gula concipitur, loqueretur, tum in victum negarem  
venire uestem. Cic. lib. ij. de fini. bono. Negat enim, inquit, tenuissimo  
victu, idest, cōtemptissimis escis & potioribus minorem voluptatem  
percipi. apud Vergilium pro esu tantum necessario legitur, j. Georg.

*Cum iam glandes atque arbuta sacrae*

*Deficerent sylua, & victum Dodona negaret.*

Non enim Dodona sylua glandifera aliud quād glandem & cibum negare poterat. facit l. plenum. §. sed Sabinus. ff. de vſu & habit. Quòd si rigidè alleueres victū ea sola complecti, sine quibus prorsus de vita *rentum ut*  
*aëtum sit*, ergo complectetur spiritum, quem si quis occluserit, illico *uite causam*  
pereundum sit, licet non ita si triduo cibum potumq; adimas: vt dicit *Scytha reue*  
*Hippocrates* in libr. de spiritualibus. Scytha quoque ventum *vt vitæ rentur.*

causam reuerentur: ut refert Lucianus in Dialogo, qui Toxaris inscribitur. Si igitur cùm à viuo deducatur vietus, non omnia comprehendet, quibus viuitur, certè absurdum videri non debet ea cōtinere, sine quibus difficulter viuatur: cùm quæ commodè non fiunt, fieri posse non videantur. l. nepos. ff. de verb. signi. Cicero in Partitionibus verisimile censet, quæ perdifficia sunt perinde habēda, ac si effici non possent. l. suis. §. puto. ff. de hæred. instit. vnde difficile est, pro non potest. l. sed & si lege. §. si quis re sua. ff. de petit. hæred. l. cùm sanè. ff. de ijs qui deiec. ibi Accurs. quamobrem in l. quos nos. de verbo. signific. dicitur, sine veste & stramentis viuere neminem posse, id est, difficillimè, quia quod sit frequentius, inspiciendum est in interpretatione nominum. l. j. §. nauigij. ff. de fluminib. adiutat Græcus senarius:

**BΙΟΥ ΒΙΟΥ Στομόνος ὅν τέτην ΒΙΟΥ.** id est, Vita vietus indigens non est vita. Ut enim vulgo vitam pro vietu testatores usurpant, sic Græci ΒΙΟΥ. Postremò non obstat, quod diximus vietum & vestitum quasi diuersa, per copulam, & coniungi: quoniam non infrequens est apud grauissimos quoqu; autores nedum Iurisconsultos, ut voces iungantur generali nomini, cuius alioquin appellatione censerentur. Cic. in iiiij. libr. Tuscu. Gaudere decet, lætari non decet, quoniam docendi, inquit, causa à gaudio lætitiam disiungimus. sic vt vberior sit sermo, vietum & vestitum dicimus, non est dissimile quod cum dolus sit calliditas & fallacia, l. j. §. dolum. ff. de dolo. tamen Vlpianus in l. ij. ff. de proxenet. dolum & calliditatem simul iunxit. l. rei communis. ff. pro socio. & rub. c. de seruit. & aqua. l. duo societatem. §. duo. ff. pro soc. l. j. §. sed sciendum. ff. de ædil. edict. vbi nequa dubitatio superesset, ædiles morbum & vitium dixerunt, cùm altero (vt ait Iuriscons.) satis cautum videri posset. l. si seruus. §. cum eo. ff. ad l. Aquilam. Gellius multa lib. xij. cap. xxij. In summanam, qui addit vietu & vestitum, non vindetur voluisse vietus verbo venire vestitum. argu. l. cùm in testamento. §. ff. de hæred. insti. quare verba seruient voluntati, & non contraria. l. Labeo. ff. de supel. leg. aliter verò in vietu vestis contineretur. d. l. verbo. ff. de verbo. significa. Nescio, quid venit in mentem Donato, qui in Terentij Andria vietum in partuis aridisqu; alimonijs esse constitutum dicit, cibum verò etiam delicatis præberi: cùm nemo nesciat, vietu, velut genere, comprehendendi cibum & potum. Varro libr. j. de Re rustic. cultam à Romanis Cererem & Liberum dicit, quod horum fructus necessarij ad vietum sint, cùm ab his cibus & potio veniant de fundo. vietumque & cibum posse in quibuscumque consistere, quantumvis vilibus aut lautis quotusquisque nescit. Cicero iiij. Tusculana. tenuem vietum antefert copioso. Interdui verò & cibi nomine potum etiam intelligimus. l. quos nos. §. ff. de verb. signific. idem in cibarijs, & verbo

verbo cibare, vt ibi Alcia. quod probatur argumento à coniugatis, & l.alio hærede.in fi.de alimen.leg.l. Lucius.eo. vbi cibaria appellantur, vt l.&c si non sunt. s.si cui.ff.de auro & argen. Escarijs vasis legatis, potiora etiam debentur. Cæterum cibaria vestē non continent. Item *Cibaria.* nec Diaria , à diebus singulis deducta: quia vestis non temere singulis *Diaria.* diebus præstari, aut mutari solet. l.diarijs. ff.de alimen. lega.

*Immeritò expunctam fuisse dictionem, pallium, in Vlpian. responso.  
quodque is verissime dixerit, pallium vestem stragulam fuisse.*

C A P. I I I I .

**P**O S T Q V A M victus appellatione vestem comprehendendi probatum extitit, excipienda nobis videtur stragula.l.in stratum. ff.de verbo. signif. l.si victum. ff. de re iudi. Demiror tamen cùm stramenta in victum vtique cedant, stratum non cedere.l.quos nos.s.si.ff.de verbo.signi.vbi Accursi. putat stramenta cum stragulis & strato idem significare, quæ licet ab eodem verbo descendant, quod est sterno, diuersa tamē significant.nā stratu vestis est, vt stragula:stramentū verò non, sed stipula,filix,aut quid simile,quod subter sternitur. Horatius:

*stratum.  
stragula.  
stramentū.*

*-Si stramentis incubet, unde-  
Octoginta annos natus,cui stragula vestis,  
Blattarum ac tinearum epula,putrefact in arca.*

An quia ueste diurna pro nocturno strato vti possimus, ideo in victū non venire uestem, quæ insternatur, constitutum sit? Instrati autem significatione Vlpianus post Labeonē ait, omne vestimentum venire, quod iniiciatur. Nec, inquit, dubium est quin stragula vestis sit omne pallium, quod Græci περιστόμα vocant. Quo:loco Valla ridet Iurisconsultum, negatq; prorsus uestem qua amicimur, quale est pallium, posse stragulam dici. Vt enim, inquit, Romani toga, sic Græci pallio vtebantur, quo amicti, palliati dicebantur. Alciatus, vt satisfaciat, expungit dictiōnē, pallium. Idq; contra fidem receptæ & Accursianæ lectionis, vultq; simpliciter dicere Iurisconsultū non dubitare se, quin stragula vestis sit, omne quod Græci peristroma vocant, qua, inquit, voce significatur quicquid insternitur. Ego verò, quasi postliminio priorem ingenuamq; dictiōnem, pallium, admitto, eamq; esse Iurisconsultū prædicto, vt cùm antè dixisset stratu esse vestimentum omne, quod iniiciatur, addat & Labeonē dicere, pallium in stratum venire, si tamē sit, quod Græci peristroma vocant: vt nolit Iurisconsultū omne pallium dici peristroma, sed esse quoddā genus pallij, quod *pallium.* Græcis peristroma est, meritoq; stragulum dictum. Illa enim est na-

c tura

tura relativi, Quod l.ea tamen ff. de leg. iij. Quòd si repugnant grammatici, ridentes (vt solent) magis quām expugnātes sententias, sciant non sine veterum autoritate, & pallium & id genus vestimenta stragula in toris fuisse. Martialis in epigrammate de Catella Publij:

*Collo nixa cubat, capitq; somnos,  
Ut suspiria nulla sentiantur.  
Et desiderio coacta ventris,  
Gutta pallia non fecellit vlla,  
Sed blando pede suscitat, toroq;  
Deponi monet, & rogar lauari.*

Sed apertius Ouidius in Elegijs (si quid tamen apertius potest) de pallio stragulo cecinit.

*Esse quid hoc dicam, quòd tam mihi dura videntur  
Strata, neque in lecto pallia nostra sedent?*

Nonius Marcellus refert, scripsisse Varronem in lib. de vita populi Roma. togam, quam confert Valla pallio, quondam fuisse cōmune vestimentum, & diurnum & nocturnum, ad lecti vsum, & virile, & muliebre, vt postea non pauca. l. vestis. §. penulti. & l. inter vestem. ff. de aur. & arg. Iulius Pollux lib. vij. penulam esse dicit indumentum tunica tegens, esse tamen nonnunquā stragulā. Idem de peplo in mulieribus, vt amictus & præterea instratum sit, vt inquit, ex Mineruæ peplis coniici potest. Ergo nihil prohibet pallium stragulum esse, nec tum vietu legato venire, lectus tamen ad reliquum vsum veniet, si Bartolo credimus in tracta. de alimen. & glo. in l. quos nos. ff. de verb. signi. quoniam sine eo recte non viuatur. Lectus siquidem, vt mensa, argumentū est vitalis potentiaz: vt pulchrè censem Angel. Politianus Miscellanorum ca. lxxxix. interpres Virgilianorum versiculorum:

*Incipe parue puer cui non risere parentes.*

*Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.*

Iuuat hanc sententiam, l. cætera. ff. de verbo. signi.

*Quid interfit inter Frugem & Fruges. declarata l. frugem. ff. de verbo. signi. aliter quām vulgo: tum quenam sint Legumina & Frumenta.*

C.A.P.

V.

 **E R B A** Vlpiani Iurisconsulte fruge & frugibus sunt huiusmodi, in l. frugem. ff. de verbo. signi. frugem pro reditu appellari, non solum quòd ex frumentis aut leguminibus, verum etiam quòd ex vino, vel sylvis cæduis, crete fodinis, lapicidinis capit. Iulianus scribit fruges omnes esse quila

quibus homo vescatur , falsum esse , non enim carnes , aut aues , ferasue , aut poma fruges dici , frumentum autem id esse , quod arista in se teneat , recte Gallum definisse . Lupinum verò & fabas fruges potius dici , quia non arista sed siliqua continentur , quæ Seruius apud Alphenum frumento contineri putat . Haec tenus Vlpia . quem hoc unum voluisse (quamvis alij ijdemq; non indocti secus putaue- *Fruges qua-*  
*rint*) existimo ut inter frugem in singulari , & fruges in plurali hoc *Inter frugē* & *fruges* intersit , quòd frugem creberrimè dicamus pro quo quis reditu , nedium *discrimen.* pro frumento vel legumine in specie , fruges verò non æquè : quia hæ tantùm frumenta leguminaq; complectuntur . Accurs. & Alciat. in versic. Iulianus scribit , credidere Iulianum reprehēdere eos , qui frugis tam amplam significationem dixissent quod quidem verum non est , exploratum est enim esse vel amplissimam : vnde plerunque dicimus labores esse sine fruge , id est sine utilitate : non diffiteor tamen frugem in specie frumenta & legumina tantùm comprehēdere . Seneca in Thebaide :

*Frugemq; flamma metite natalis soli.*

Et Plinius ait Aegyptū sibi è fruge potus excogitasse . Zythum enim intelligit quod conficitur ex tritico hordeo'ue , aut pane . l . si quis vinum . ff. de triti . vino . Est ergo sensus perfectissimus , vt verba illa , Iulianus scribit , sint cōnexa superioribus , hoc modo : Iulianus scribit frugem appellari pro reditu , cæterum fruges in plurali esse , quibus homo vescatur , idem scribit falsum esse . Alciatus ait antiquos fruges latius accepisse , vt sint , quicquid ex fructibus terræ in alimoniam vertimus . vnde Plinius librum inscripti de frugiferis arboribus . Idem Valla dicit , quod est contra Iurisconsul . qui poma negavit fruges dici . planè si quis percepit differentiam frugis & frugum , is protinus didicerit verissimè dixisse Iurisconsul . fructus arborum inter fruges non esse , cùm Plinius frugiferarum arborum naturas scribens , lib . xv . non à frugibus , sed à fruge frugiferum dixerit , argu- mento est quòd ibi de lauro tractat , cuius baccas nemo vertit in ali- moniam sic , eodem teste , ab Homero salix frugiperda dicta est , quòd semen ocyssimè emitat , minimè ad alimoniam faciens . Apud eundem lib . xxiiij . Pomona dea dicit posse nos ex arborum fructibus viuere sine frugibus , cùm ex illis primus cibus fuerit homini . Laetantius & poëtæ Cererem fruges inuenisse dicunt , de frumentis intelligentes , nam multò antè arborum fructus fuerant . Et Cicero indignum pu- pat homine , si inuentis frugibus glande vescatur : quemadmodum Labeo in l . fistulas . § . fi . frumenta in herbis esse dixit in tit . de cont . emp . ff . sic idem Cicero in Oratione pro M . Cælio dixit studia adole-

centia, quæ in herbis est, ostendet quæ fruges industriae sint futurae. Igitur glandes non erant fruges antiquissimus cibus mortalium. l.j. ff. de gland. leg. Plinius lib. xvij. c. iiiij. de terra loquens, Non eadē, inquit, arboribus cōuenit & frugibus. Consultò igitur dicitur in l.j. §. Labeo, ff. de aqua plu. arcē. frugum & fructuum gratia opus impunè fieri, quasi diuersa eorum causa. glo. tamen idem esse putat, adducens d.l. frugem. ff. de verbo. signi. quæ quidem frugis vocabulo fructus containeri haud dubiè probat, sed in d. §. Labeo, de frugibus agitur. Non obstat l. plenum. §. idē Nerua. ff. de vſu & habit. vbi Nerua dicit eum, cui vſus relictus est, neque frumento, neque frugibus vſurum. quasi frumentum & fruges diuersa sint. nam subintelligitur dictio, Alius, idest, neq; alijs frugibus. vt l. hæc stipulatio. ff. vt legat. seu fideic. ibi, hæreditas siue jus. quod aliâs à me notatum est. Vide *re* contra eosdem etiānum fruges esse, quæ non vertatur in alimoniam hominum, vt est vicia assignatum iumentis pabulum, fortè & auena: nisi illi intellexerint, de ijs quæ verti possent in alimentum ex terræ fructibus, quoties vrget necessitas in caritate annonæ. Nos certè (vt ad scopum redeamus) sola frumenta & legumina fruges esse putamus. d.l. frugē. §. lupinum. illa sunt quæ arista tenet, hæc quæ siliqua. Virgil. l. Georgic.